
 

 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 5 del Registro di Settore del 17-01-2017 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI 

SERVIZIO CONTENZIOSO 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 21 del 19-01-2017 
 

 

 

 

Oggetto: Avv. Corrado Lòfari: liquidazione competenze a saldo per controversia Ferrara Elsa 

c/Comune di Copertino. 

 

 

 

IL  DIRIGENTE 
 
Premesso che con deliberazione G. C. n° 49 del 12.03.2010, successivamente modificata con 

deliberazione G. C. n° 144 del 05.08.2010,  è stata approvata la rideterminazione della Dotazione Organica, 

prevedendo l’istituzione in organico di n° 3 posti di Dirigente al vertice delle relative Aree quali strutture di 

1° livello all’interno della Macrostruttura e, nel contempo, sono stati precisati i Settori che afferiscono a 

ciascuna Area, scelta confermata con deliberazione G. C. n° 117 del 13.08.2013; 

Visto il Decreto Sindacale n° 2/2016, prot. n° 1279 del 12.01.2016, con il quale al dr. Alessandro 

Caggiula viene confermato l’incarico di direzione dell’Area 1 “Affari Generali e Finanziari” cui afferiscono 

i Settori Affari Generali e Finanziario, nonché quello di Vice Segretario Generale,  e viene, altresì, conferita 

la responsabilità della direzione del Servizio Contenzioso, sino al 31.12.2017, prorogabile per tutta la durata 

del mandato elettivo del Sindaco pro-tempore; 

Visti gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale; 

Visto il D.L. in data 30 dicembre 2016 n° 244, con cui si dispone che il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione per l’anno 2017 da parte degli Enti Locali è differito al 31.03.2017; 

Visto l’art. 163 del D. Lgs. n° 267/2000 che disciplina l’istituto dell’esercizio provvisorio nel caso 

in cui la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme statali in 

periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 



 

 

Premesso: 

- che la sig.ra Ferrara Elsa, con atto acquisito in data 02.05.2012 al n° 11190 del protocollo comunale, 

proponeva ricorso innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Lecce per l’annullamento della 

cartella esattoriale n° 05920120003148932000 notificata in data 29.02.2012, con cui veniva chiesto il 

pagamento della complessiva somma di €. 639,01 quale corrispettivo ICI da versare in favore del 

Comune di Copertino per gli anni 2004 e 2005; 

- che con deliberazione G. C. n° 103 del 19.07.2012 si stabiliva di resistere in giudizio per la difesa e la 

tutela del Comune di Copertino nella controversia in argomento, e si demandava al responsabile del 

Servizio Contenzioso l’incarico per l’adozione degli adempimenti amministrativi conseguenti; 

- che con determinazione R.  G. n° 555 del 02.08.2012 si conferiva incarico legale all’avv. Corrado 

Lòfari del Foro di Lecce per la difesa dell’Ente nel contenzioso in argomento e si impegnava la spesa di 

€. 320,00 con imputazione al Cap. PEG 678 “Liti, arbitraggi, consulenze, ecc.” codice 1.01.04.03 del 

bilancio 2012; 

Vista la nota in data 12.01.2017, inviata mediante e-mail dall’avv. Corrado Lòfari e acquisita al 

protocollo comunale, con la quale viene trasmessa copia della sentenza n° 3314/2016 emessa in data 

21.06.2016 dalla Commissione Tributaria Provinciale di Lecce e depositata in Cancelleria il 20.12.2016, 

con la quale viene rigettato il ricorso in argomento e compensate le spese di lite; 

Vista la fattura elettronica n° 01/01-2017 del 02.01.2017, allegata alla precitata nota, trasmessa 

dall’avv. Corrado Lòfari al fine della liquidazione delle competenze maturate; 

Rilevato che il punto 2 del disciplinare di incarico legale, sottoscritto dall’avv. Corrado Lòfari in 

data 01.08.2012, prevede che “…La stessa somma sarà maggiorata del 10% in caso di esito favorevole 

della lite ”;   
Preso atto dell’avvenuta conclusione favorevole del procedimento in argomento, e ritenuto dover 

procedere alla liquidazione delle competenze spettanti all’avv. Corrado Lòfari, così come stabilito con 

disciplinare di incarico sottoscritto in data 01.08.2012, mediante la corresponsione della complessiva 

somma di €. 259,40 scaturente dal seguente conteggio: 

- compenso per diritti e onorari stabilito con disciplinare …………………..……… €.       200,00 + 

- maggiorazione del 10% per esito favorevole della lite……………………………. €.         20,00 + 

- spese forfetarie al 12,50% ……………………………………………………….. €.         27,50 + 

- cassa previdenza avvocati al 4% …………………………………………………. €.           9,90 + 

- spese non imponibili  (bollo)   …………………………………………………. €.           2,00 = 

       Totale dovuto …..………. €.       259,40  

Visti gli atti d’incarico;  

Visto il Decreto Legislativo18.08.2000, n° 267; 

Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato e integrato dalla legge 

213/2012; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 in corso di formazione; 
 

D E T E R M I N A 
 

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di liquidare e pagare in favore dell’avv. Corrado Lòfari, C. F.: LFR CRD 45A20 E538J – P. IVA: 

01913260756, con studio in via Col. Costadura n° 48 – Lecce, la complessiva somma di €. 259,40 a 

saldo delle competenze maturate per la controversia in argomento, giusta  fattura elettronica n° 01/01-

2017 del 02.01.2017 di pari importo, mediante emissione di bonifico sul c.c.b. acceso presso Banca 

Popolare Pugliese – via XXV Luglio - Lecce e contraddistinto dal seguente codice IBAN: IT 66 T 

05262 16080 CC0800002832;  

- di imputare la complessiva spesa di €. 259,40 sul codice PEG 01.03.02.11.06 – Missione 01 – 

Programma 4 “Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali” (ex Cap. PEG 678) RR. PP. del 

bilancio corrente sul quale, con la richiamata determinazione Reg. Gen. n° 555 del 02.08.2012, è 

stato assunto l’impegno di spesa di €. 320,00 e in sede di riaccertamento ordinario è stato reimputato 

all’esercizio finanziario 2016; 



 

 

- di svincolare la somma residua di €. 60,60 derivante dall’economia che si è avuta rispetto 

all’impegno di spesa assunto con la richiamata determinazione R. G. n° 555/2012; 

- di dare atto che il presente provvedimento amministrativo risulta essere perfettamente coerente con 

gli obiettivi operativi individuati nel DUP. 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to ALESSANDRO CAGGIULA 

 

 

___________________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  18-01-2017  

 

 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziaria 

 F.to MARIA ROSARIA PALAZZO 

 



 

 

___________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Num. Registro di Pubblicazione 120. 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal           19-01-2017           al 03-02-2017 

Lì  19-01-2017 

 

 Il Funzionario Incaricato 

 F.to Claudio Vaniglia 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio  

 

Lì  

 Il Funzionario Incaricato 

 Claudio Vaniglia 

 

 

 


